
 

 

COMITE SYNDICAL 
Ordre du jour de la séance du 05 11 2024 

 
 

Approbation du procès-verbal de la séance du 1er octobre 2024 
 

 
1 RESSOURCES HUMAINES  

1.1  Création d’un poste temporaire d’assistant(e) de médiation patrimoniale 
 

 
2 PATRIMOINE ET SAISON CULTURELLE 

2.1 Calendrier et tarifs pour la saison 2025 
 

2.2 Autorisation de procéder à la demande de subvention auprès de la DRAC – 
Actions de L’’Education Artistique et Culturelle - Volet exposition temporaire 
« Raymond Depardon - Le bonheur est dans l’image » 

 
2.3 Autorisation de procéder à la demande de subvention « Publics en territoire » 

auprès du conseil départemental de la Haute-Loire 
 
2.4 Autorisation de signature de la convention de partenariat avec l’Université 

Clermont Auvergne – Projet tutoré Escape game : Chaise-Dieu 
 
 

3 GOUVERNANCE 
3.1 Autorisation de lancer la procédure de révision des statuts du Syndicat Mixte du 

Projet Chaise-Dieu 
 
 

4 INFORMATION 
4.1 Compte rendu des décisions prises dans le cadre des délégations de pouvoir 

 

 

 

 















Page 1 sur 1 

 

République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-01 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants :10  
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10   

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

 Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

OBJET : Création d’un emploi temporaire d’assistant(e) de médiation patrimoniale pour faire 
face à un besoin lié à un accroissement temporaire d’activité 
 
Madame la Présidente du Syndicat Mixte du Projet Chaise-Dieu rappelle que les emplois de chaque 
collectivité ou établissement sont créés par l’organe délibérant conformément à l’article L313-1 du 
code général de la fonction publique. Il appartient donc au Comité Syndical de fixer l’effectif des 
emplois à temps complet et non complet nécessaires au bon fonctionnement des services. 
 
Considérant qu’en raison de l’augmentation du nombre de visiteurs et des projets de développement 
et d’attractivité du site, les besoins du Syndicat peuvent justifier le recrutement temporaire d’agents 
contractuels sur des emplois non permanents en cas d’accroissement temporaire d’activité pour une 
durée maximale de douze mois, compte tenu, le cas échéant, du renouvellement du contrat, pendant 
une même période de dix-huit mois consécutifs, 
 
Madame la Présidente propose au Comité Syndical de l’autoriser à recruter des agents contractuels 
de droit public pour faire face à des besoins liés à un accroissement temporaire d’activité pour une 
période de 12 mois maximum (pendant une même période de 18 mois) en application de l’article 
L332-23 du code général de la fonction publique. 
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité décide :  

- Créer un emploi non permanent pour un accroissement temporaire d’activité pour 
occuper les missions suivantes : assistant de médiation patrimoniale, de catégorie B, 
rémunéré par référence à l’indice majoré minimum 420 et l’indice maximum 460, à raison 
de 26 heures hebdomadaires, à compter du 01/01/2025 ; 

 
- Madame la Présidente sera chargée de la constatation des besoins concernés ainsi que 

des niveaux de recrutement et de rémunération des contractuels selon la nature des 
fonctions et de leur profil. 

 
- D’inscrire les crédits prévus à cet effet au budget 2025. 

 
Fait et délibéré en séance le 5 novembre 
2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

Acte publié et certifié exécutoire le  
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  





République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-02 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants : 10 
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10  

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

 OBJET : Calendrier et tarifs de la saison 2025 
 
Après avoir pris connaissance du rapport présenté par la Présidente, qui rappelle que :  
Ce rapport a pour objet de soumettre à votre accord un calendrier d’ouverture et une grille tarifaire 
pour la saison 2025 afin de répondre aux sollicitations de voyagistes, organismes et partenaires du 
tourisme qui préparent d’ores et déjà leurs éléments de communication et de commercialisation. 
 
Ces propositions ont été élaborées avec pour objectifs : 
    - l’augmentation de la fréquentation 
    - la maitrise des charges d’exploitation  
    - une plus grande souplesse dans l’ouverture des lieux 
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité, décide que :  
 

 La saison 2025 débutera le samedi 5 avril, et se terminera le dimanche 2 novembre 
2025.  

 Hors période d’ouverture le site est accessible sur réservation pour les groupes 
(visites guidées, ateliers de médiation patrimoniale), ou lors des vacances scolaires, 
évènements locaux (au public, en visite guidée sur réservation, ou avec audioguides).  

 Les horaires sont définis selon les périodes suivantes (jours fériés compris) :  
 Du 5 avril au 30 juin : du mardi au dimanche, de 13h30 à 18h30 
 Du 1er juillet au 21 septembre : du lundi au dimanche, de 10h à 19h 
 Du 22 septembre au 2 novembre : du mardi au dimanche, de 13h30 à 18h30 

Fermeture de la billetterie une heure et demie avant la fermeture du site  

 Une visite guidée par jour à 14h en moyenne saison, et deux visites guidées à 10h30 
et 14h en haute saison, afin de découvrir l’essentiel du parcours.  

 Une visite thématique en lien avec l’exposition temporaire (Raymond Depardon – Le 
bonheur est dans l’image), peut être proposée en complément, une à deux fois par 
semaine 

 Les tarifs (avec ou sans audioguide) :  
 Entrées parcours :  

 Plein tarif : 11€ 
 Tarif réduit : 6€ (Enfants de 11 à 17ans, Etudiants, demandeurs d’emploi, 

accompagnant d’une personne en situation de handicap) 
 Gratuité (Enfant jusqu’à 10 ans inclus, personne en situation de handicap, journaliste 

et guide-conférenciers) 
 Tarif groupe : 7€ (à partir de 20 personnes) 





Page 2 sur 2 

 

 Tarif Evènementiel et partenaires : 7€ (lorsque les évènements ne permettent pas 
un accès complet au parcours, du montage au démontage de la scène du Festival 
(18 au 30 août) et lorsque le visiteur présente un billet d’entrée provenant d’un des 
sites partenaires 

 
 Visites guidées :  
 Site et/ou exposition temporaire (durée 1h à 2h) 

En sus du prix de l’entrée : 6€ /personne (gratuit pour les enfants jusqu’à 10 ans 
inclus) 

 Bourg (durée 1h)  
3€ /personne (gratuit pour les enfants jusqu’à 10 ans inclus) 
 

 Offres promotionnelles :  
 Pass saisonniers nominatif :  

- 20€ accessible à tous 
- 15€ accessible au public répondant aux critères tarif réduit entrée parcours 

 Forfait famille :  
- 25€ sans visite guidée, pour 2 adultes et 2 enfants à partir de 11 ans (3€ par 
enfant supplémentaire) 
- 45€ avec visite guidée, pour 2 adultes et 2 enfants à partir de 11 ans (6€ par 
enfant supplémentaire - Entrée + VG)  
 

 Tarifs spécifiques :  
 Tarif exposition : 7€ /personne 

Accès à l’exposition temporaire (du 1er mai au 21 septembre) « Raymond Depardon 
– Le bonheur est dans l’image » au sein de la salle Richelieu, ainsi que le facsimilé 
de la danse macabre, la salle de l’Echo, et le cloître (sans audioguide).  

 Scolaire  
- Visite thématique : 5€ /élève 
- Atelier : 4€ /élève 
- Visite thématique + Atelier : 9€ /élève 

 Extra-scolaire  
- Visite thématique + Atelier : 9€ /élève 

 Journées Européennes du Patrimoine 
- Gratuité : Visite libre (sans audioguide)  
- Entrée payante : 2€ /élève pour les visites guidées proposées durant les deux 
jours, ainsi que la visite du site avec audioguide 

 Spécial partenaire groupe (Pack touristique) : 10€ /personne 
Pour les groupes avec une réservation préalable d’un pack touristique auprès 
d’organisme de tourisme (Ex : Office de tourisme du Puy) 
Soit l’entrée à 7€ et la visite guidée à 3€ lorsque celle-ci est assurée par les 
guides conférenciers du SMPCD 

 
Fait et délibéré en séance le 5 novembre 2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

 
 
 

 
Acte publié et certifié exécutoire le  
 
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  



République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-03 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants : 10 
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10  

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

OBJET : Autorisation de signature de la demande de subvention DRAC – Actions d’Education 
Artistique et Culturelle 
 
Après avoir pris connaissance du rapport présenté par la Présidente, qui rappelle que :  
 
Pour l'année 2025, le Syndicat Mixte du Projet Chaise-Dieu souhaite s’engager dans un nouveau 
programme d’actions d’Education Artistique et Culturelle sur le site de l’Abbatiale de La Chaise-Dieu.  
 
Accueillant des scolaires, nous continuons de leur proposer des ateliers thématiques. Certains sont 
animés par l’équipe de médiation et ne sont pas concernés par une prise en charge DRAC (C’est 
quoi ton blaze ? Suivre le fil ou Entrez dans la Danse par exemple). Ceux qui font intervenir des 
professionnels extérieurs peuvent voir leurs coûts supportés à 50% via l’EAC (A la manière des 
bâtisseurs, Pierre, maillet, ciseaux ! Et le nouveau Monstres et Cie par exemple). 
Ces ateliers se verront plus largement proposés cette année aux centres de loisirs via le livret 
ressource des animations de découverte du territoire altiligérien édité par le Département. Notre 
offre y figurait l’an passé mais de manière parcellaire.  
Un projet de médiation scientifique mené par un enseignant en physique, Robert Gleize, va être 
proposé aux élèves de 3e du collège de La Chaise-Dieu. L’idée étant que les élèves démontrent que 
la salle de l’écho tire son acoustique de sa voûte elliptique par la méthode hypothético-déductive 
puis réalisent deux maquettes explicatives qui seront installées dans la salle de l’écho pour tous les 
visiteurs du site. 
 
A cela s’ajoute un second volet d’EAC en lien avec l’exposition temporaire « Raymond Depardon – 
Le bonheur est dans l’image ». Comme l’an dernier, tout un travail de création artistique sera proposé 
aux habitants jeunes et moins jeunes du territoire afin de leur donner accès à la création artistique 
en s’intégrant dans un projet culturel d’ampleur porté par le Syndicat Mixte. 
 

 Les ateliers pour les scolaires et extra-scolaires : 
o Atelier 1 – C’est quoi ton blaze : Découverte de l’historique du blason et création d’un 

blason par élève, animé par l’équipe du SMPCD 
o Atelier 2 – À la manière des bâtisseurs : Compréhension d’un chantier médiéval, 

découverte des mesures, manipulation de maquettes et réalisations de plans assuré 
par un animateur archi 

o Atelier 3 – Entrez dans la danse : Découverte de l’œuvre, compréhension du contexte 
historique, analyse artistique et création d’un pop-up animé par l’équipe du SMPCD 

o Atelier 4 – Pierre, maillets, ciseaux : Découverte des différentes pierres, des outils 
utilisés pour la tailler et initiation à leur maniement animé par un tailleur de pierre 
professionnel 





Page 2 sur 3 

 

o Atelier 5 – Suivre le fil : Expérimentation de l’art de l’entrecroisement avec des bandes 
de papier pour les plus jeunes et un cadre à tisser avec de la laine pour les ados. 
Encadré par l’équipe du SMPCD 

o Atelier 6 – Monstre et Compagnie : Le Moyen-Age est riche en représentation 
fantastique de créatures chimériques. Sous la houlette d’un artiste plasticien, les 
enfants s’essaient à la réalisation d’un monstre inspiré du bestiaire médiéval à la 
mode des enluminures. 

o Finalisation mallette pédagogique : des collégiens volontaires vont écrire une 
histoire/enquête avec l’aide d’une autrice de roman jeunesse, Emmanuelle 
Maisonneuve. Cette histoire sera intégrée avec les outils et jeux de la mallette afin 
de la proposer à la location aux écoles du département et des limitrophes. Le contenu 
est pensé et travaillé en lien avec la professeure relais missionnée par la DAAC. 

o Réalisation d’une expérience scientifique filmée et diffusée dans la salle de l’écho. 
Création de deux maquettes explicatives, d’un panneau de bonne utilisation de la 
salle et écriture d’un livret. L’ensemble est dirigé par un professeur agrégé en 
sciences physiques. 

 
 

Dépenses Recettes 

Atelier blason 

assuré par l'équipe SMPCD 
350 € 

DRAC Auvergne Rhône-Alpes 

Education Artistique et Culturelle 
2 300 € 

Atelier architecture 

assuré par un animateur archi 
1 250 € 

Participation scolaire 

4€/élève (prix de la VG non compris) 
2 000 € 

Atelier danse macabre 

assuré par l'équipe SMPCD 
600 € 

Vente livret salle de l’écho 

2€/livret  
300 € 

Atelier taille de pierre 

assuré par un artisan spécialisé 
450 € Total hors autofinancement  4 600 € 

Atelier tapisseries 

assuré par l’équipe SMPCD 
390 €   

Atelier bestiaire 

assuré par un artiste plasticien 
910 €   

Finalisation mallette pédagogique 

Assuré par l’équipe SMPCD + Prof 

relais DAAC + autrice 

2 940 € Autofinancement SMPCD 3 210 € 

Expérience scientifique et maquettes 

Assuré par un enseignant en physique 
920 €   

TOTAL Autour des ateliers 

scolaires 
7 810 € 

TOTAL Autour des ateliers 

scolaires 
7 810 € 

 
 Autour de l’exposition temporaire :  

Les actions EAC de l’exposition temporaire ont comme d’habitude lieu en deux étapes :  

Durant le printemps elles sont à destination des écoles du plateau, de centre de loisirs, IME et 

EHPAD du village. Ils participent ainsi à la création d’une proposition culturelle globale et sont 

d’autant mis en valeur. Une communication adaptée devra présenter tout leur travail. 

Pendant l’été c’est pour les visiteurs de l’abbaye que sont proposés des temps de rencontres et de 

pratiques artistiques. 

 

Printemps 2025 

o Action 1 – Traduction en peintures/dioramas de prises de photos depuis des « points de vue » 
du village avec silhouettes ou non.  Installation sur contreplaqué à l’endroit de la prise de vue 

o Action 2 – Photoreportage avec collage photos dans le village   



Page 3 sur 3 

 

o Action 3 – Elaboration d’espaces de médiation dédié aux enfants. Deux au maximum dont un 

au moins dans la salle d’exposition 

 

Eté 2025 

o Action 4 – Projection suivi d’une rencontre avec Raymond Depardon. Partenariat avec Ciné-
Parc pour la projection. Sous réserve de la présence du cinéaste. S’il accepte de venir, nous 
lui laisserons carte blanche sinon programmation en cours de réflexion. 

o Action 5 – Atelier autour de la fabrique d’une image. Proposé aux enfants, cet atelier vise à 
décortiquer comment se construit et s’interprète une image avant d’en créer une par différents 
médiums (dessins, collage, …) 

 

DEPENSES RECETTES 

ACTION 1 – Ateliers photo/peinture 4 500 € 
DRAC Auvergne Rhône-Alpes 

Education Artistique et Culturelle 
4 240 € 

ACTION 2 – Photo reportage 1 500 € 
CD 43 - Publics en découverte -  

10% budget global de l’exposition 
A calculer 

ACTION 3 – Création espace médiation 
Jeune public 

650 € 
Participation ateliers et projection 

300 € 

ACTION 4 – Projection/rencontre 1 370 € Total hors autofinancement A calculer 

ACTION 5 – Atelier spécifique expo 460 € Autofinancement SMPCD A calculer 

TOTAL La Chaise-Dieu : autour de 

l’exposition temporaire  
8 480 € 

TOTAL La Chaise-Dieu : autour de 

l’exposition temporaire 
8 480 € 

 
Pour la mise en œuvre de ces actions, « ateliers pour les scolaires et les extra-scolaires » et « autour 
de l’exposition temporaire », nous sollicitons la DRAC Auvergne-Rhône-Alpes à hauteur de 6 540 €.  
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité :  
 

 Décide d’autoriser la Présidente, ou ses représentants, à solliciter une subvention 
auprès de la Direction Régionale des Affaires Culturelles Auvergne-Rhône-Alpes dans 
le cadre des actions d’éducation artistiques et culturelles.  

 
 

Fait et délibéré en séance le 5 novembre 2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

 
 
 
Acte publié et certifié exécutoire le  
 
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  



République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-04 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants : 10 
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10  

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

OBJET : Autorisation de procéder à la demande de subvention « Public en découverte » 
auprès du Conseil départemental de La Haute-Loire 
 
Après avoir pris connaissance du rapport présenté par la Présidente, qui rappelle que :  
Le label public en découvertes, créé par l’assemblée départementale en 2017, vise à 
l’accompagnement des opérations dont les objectifs sont les suivants : 

- Favoriser la diffusion de grandes expositions dans des sites emblématiques du département. 

- Mettre en place des actions en direction des publics cibles identifiés par le Département 

(collégiens, jeunes fréquentant les centres de loisirs, scolaires, extra-scolaires, plus de 60 ans, 

publics empêchés...) en relation avec leur territoire. 

- Permettre aux publics d’accéder sur différents territoires à une offre culturelle diversifiée, 
structurée et adaptée. 

- Aide au financement d’expositions d’une durée minimum de deux mois avec obligatoirement 

un commissaire d’exposition et la mise en place d’actions de médiations envers des publics 

cibles. 

Notamment pour les expositions intermédiaires : 

- Budget entre 50 000 et 100 000 € 

- Expositions disposants d’un service éducatif, d’un guide conférencier 

Le montant d’aide alloué représente 10% du budget de l’exposition avec un plafond d’aide de 

30 000 €. 

 
Le Syndicat Mixte proposera, pour l’année 2025, une exposition temporaire rétrospective de l’œuvre 
de Raymond Depardon « Le bonheur est dans l’image ».  
L’artiste et ses proches ont sélectionnés 95 photos représentatives du travail du photographe sur 
les 60 dernières années. C’est la deuxième fois seulement que cette exposition sera visible pour le 
public. Elle était l’année dernière à l’abbaye d’Ambronay (Ain). 
 
L’Abbaye de La Chaise-Dieu accueillera l’exposition du 1er mai au 21 septembre. 
 
Le programme d’actions menées autour de cette exposition est à destination des jeunes, mais 
intègre également d’autres publics (IME, EHPAD) afin de favoriser l’échange et la mixité 
intergénérationnelle. 
 
Il répond à plusieurs objectifs : 

 La sensibilisation des plus jeunes à l’art, 
 L’épanouissement individuel et collectif, 
 L’ouverture d’esprit, 
 L’éveil de l’esprit critique et d’initiative, 





Page 2 sur 2 

 

 La stimulation de la créativité, 
 La lutte contre les inégalités en favorisant un accès à la culture à tous, tout au long de la vie, 
 Une image positive et dynamique du territoire tourné vers les arts. 

 
En plus des visites guidées hebdomadaires dédiées à l’exposition temporaire, des actions de 
médiations seront déclinées autour de l’exposition.  
 
Nous souhaitons continuer le travail amorcé l’an passé sur la participation des habitants de tous 
âges et de toutes conditions sociales dans la création artistique et la réflexion culturelle. 
Ainsi des ateliers seront proposés au printemps pour les écoles du plateau, collège, centre de loisirs, 
IME et EHPAD de La Chaise-Dieu. Pendant la période d’exposition un atelier dédié sera proposé 
aux scolaires, extra-scolaires (sur demande) et familles (sur dates précises). Une projection est 
également prévue dans le courant de l’été avec si possible une rencontre avec Raymond Depardon 
en personne si son agenda et son état de santé le permettent. 
Ces actions font l’objet d’une demande de subvention auprès de la DRAC via le parcours 
d’Education Artistique et Culturelle (50% du prix des ateliers artistiques). 
 
Pour mettre en place l’exposition, des moyens matériels et humains sont également nécessaires 
afin de créer une scénographie qui racontera une histoire aux visiteurs. Un espace dédié pour le 
plus jeune public est également à l’étude. 
 
Le plan de financement global (incluant les dépenses de communication 16 000 €) est en annexe. 
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité :  
 

 Décide d’autoriser le 1er vice-président à procéder à la demande de subvention 
départementale « publics en découverte ».  

 
 

Fait et délibéré en séance le 5 novembre 2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

 
 
 
Acte publié et certifié exécutoire le  
 
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  



République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-05 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants : 10 
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10  

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

OBJET : Autorisation de signer la convention de partenariat avec l’Université Clermont 
Auvergne (UCA) – Projet tutoré Escape game : Chaise-Dieu 
 
Après avoir pris connaissance du rapport présenté par la Présidente, qui rappelle que :  
 
Le Syndicat Mixte du Projet Chaise-Dieu travaille à la valorisation de son patrimoine sur de 
nombreux supports. Les usages multimédias étant de plus en plus utilisés par de nombreux visiteurs, 
il nous semble nécessaire de proposer des outils qui répondent à ces nouvelles demandes. 
 
Parallèlement l’équipe enseignante de l’UCA via le pôle IUT du Puy-en-Velay a pris attache avec 
nos équipes pour faire travailler les étudiants sur des cas concrets de mise en situation 
professionnelles.  
 
Un projet de création d’escape game est proposé aux étudiants de 3e année BUT Métiers du 
Multimédia et de l’Internet, lors de leur année universitaire 2024/2025. 
Le Syndicat Mixte doit mettre à disposition des plans de l’abbaye et une visite a déjà été organisée 
afin de leur donner des éléments historiques pour alimenter leurs réflexions. 
 
L’UCA porte la prise en charge de l’ensemble, frais de déplacement compris. 
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité :  
 

 Décide d’autoriser la Présidente, ou ses représentants, à signer la convention, les 
avenants si nécessaires à l’exécution de ce projet, avec l’Université Clermont Auvergne 
et de procéder à toutes les démarches nécessaires.  

 
Fait et délibéré en séance le 5 novembre 2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

 
 
Acte publié et certifié exécutoire le  
 
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  





République Française       
Département de la Haute-Loire  
 

SYNDICAT MIXTE DU PROJET CHAISE-DIEU 
DELIBERATION N°20241105-06 

 
Le 5 novembre 2024 à 14h30, le comité syndical, légalement convoqué le 30/10/2024, s’est réuni à l’Hôtel du Département, 
sous la présidence de madame Marie-Agnès PETIT, Présidente du syndicat mixte, 
 
Nombre de membres :  

- En exercice : 12 
- Présents : 10 
- Votants : 10 
 
VOTE : 10 

POUR : 10 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 

Elus présents : 10  

Madame Marie-Agnès Petit, Monsieur Bernard Brignon, Madame Corinne Bringer, 
Monsieur Michel Chapuis, Madame Brigitte Renaud, Madame Annie Ricoux, Monsieur 
Jean-Claude Bonnebouche, Monsieur Marc Giraud (suppléant), Monsieur André 
Brivadis, Monsieur Pierre Philipon 
 
Elus excusés : 3 

Mme Marie-Pierre Vincent, M. Jean-Benoît Girodet, M. Paul Philbée,  
 
A donné pouvoir : 0 

 
Madame Marie-Agnès PETIT assure la présidence, et est désigné à l’unanimité des membres, secrétaire de séance M. 
Jean-Claude Bonnebouche 

OBJET : Autorisation d’engager la procédure de révision des statuts du Syndicat Mixte du 
Projet Chaise-Dieu 
 
Après avoir pris connaissance du rapport présenté par la Présidente, qui rappelle que :  
Ce rapport a pour objet de soumettre à votre accord le principe d’une révision des statuts régissant 
actuellement le fonctionnement de notre structure. 
 
La dernière modification des statuts du Syndicat mixte du Projet Chaise-Dieu a été approuvée par 
délibération du Comité syndical lors de la séance du 2 décembre 2016 puis actée par arrêté 
préfectoral en date du 30 décembre 2016. 
 
Pour être plus en phase avec la réalité du fonctionnement du site abbatial de La Chaise-Dieu il serait 
souhaitable de procéder à une révision des statuts. 
 
Il s’agira notamment de revoir les modalités de financements, en particulier pour la section de 
fonctionnement, en revoyant les bases de calcul des contributions de chacune des collectivités 
adhérentes. Les règles actuelles datant de 2016, il conviendra de les réexaminer et de les simplifier.  
 
Par ailleurs il serait nécessaire de compléter et/ou préciser certains points des statuts pour palier 
tout vide juridique. 
 
Pour permettre d’avancer sur ce dossier il est proposé que les membres du bureau et des 
commissions (culture, patrimoine, travaux et marchés publics) du Comité syndical constituent un 
groupe de travail pour établir un projet de modification des statuts. 
Ce projet sera ensuite soumis pour avis et conseils au service juridique du centre de gestion 43 et 
pour validation au service collectivités locales de la Préfecture de la Haute-Loire avant l’approbation 
par les assemblées délibérantes des trois collectivités (Département de la Haute-Loire, 
Communauté d’Agglomération du Puy-en-Velay et Commune de La Chaise-Dieu). 
 
Le comité syndical, après en avoir délibéré :  
Par 10 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention, à l’unanimité :  
 

 Décide d’engager la procédure de révision des statuts avec la mise en place d’un 
groupe de travail composé d’élus, d’agents et de personnes qualifiées.  

 

 Désigne les membres élus qui participeront au groupe de travail au côté de madame la 
Présidente :  

 Pour le Département : Madame Annie Ricoux et Monsieur Bernard Brignon 





Page 2 sur 2 

 

 Pour la Communauté d’agglomération du Puy-en-Velay : Monsieur Jean-Claude 
Bonnebouche et Monsieur Marc Giraud 

 Pour la Commune : Monsieur André Brivadis et Monsieur Pierre Philipon 
 

 
Fait et délibéré en séance le 5 novembre 2024,   
La Présidente,  
Marie-Agnès PETIT 

 
 
Acte publié et certifié exécutoire le  
 
Les délibérations peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Clermont Ferrand dans un délai de 
deux mois à compter de leur transmission au représentant de l’Etat.  


